Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

INDICAÇÃO N° 402/2023 - Gerson Alves - Solicita do Poder Executivo serviço de manutenção e pintura
da Concha Acústica de Assis “Cornélio Fortuna - O Maestro”

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 27/11/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Protocolo

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção à Indicação em referência, após consulta à Secretaria Municipal de Cultura (SMC),
informamos:

-

A Concha Acústica passou por um processo de revitalização no início do ano, com uma nova camada
de pintura e diversas melhorias. Infelizmente, mesmo diante desses esforços, voltou a ser alvo de
pixações e atos de vandalismo. Com o intuito de preservar esse importante espaço cultural, está em
fase de planejamento um projeto de repintura, programado para ser executado em 2024.

-
Essa iniciativa será realizada por meio de uma ação pública conjunta que envolverá os três poderes:
Judiciário, Legislativo e Executivo. Além disso, contará com a colaboração de artistas locais
especializados em grafite. A proposta é não apenas restaurar a estética da Concha Acústica, mas
também promover uma integração artística que represente a união da comunidade em prol da
preservação de seu patrimônio cultural.

-
Esperamos que essa abordagem colaborativa não apenas resgate a beleza do local, mas também
sensibilize a população sobre a importância de cuidar e valorizar espaços que têm significado para toda
a comunidade.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 27 de novembro de 2023.
-

-

José Antônio de Camargo Filho
Ouvidor Poder Executivo

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
97

10
3

- I
N

D
 4

02
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

An
tô

ni
o

de
 C

am
ar

go
 F

ilh
o.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
1F

7-
5C

AB
-A

C
82

-E
1B

C

Pag. 1/1